UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 16 DE OUTUBRO DE

2015.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro de 2015, às 9:00 horas, na sala de

reuniões "Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas,

sob a presidência da Diretora da Unidade, Professora Andréa Mara Macedo, com as

seguintes presenças: Professores: Carlos Augusto Rosa (Vice-Diretor), Andréa Maria

Amaral Nascimento (subchefe do Departamento de Biologia Geral), Dawidson Assis

Gomes (subchefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia), Luzia Valentina

Modolo (chefe do Departamento de Botânica), Helton José dos Reis (subchefe do

Departamento de Farmacologia), Patrícia Silva Cisalpino (chefe do Departamento de

Microbiologia), Tânia Mara Segatelli (chefe do Departamento de Morfologia), Élida

Mara Leite Rabelo (chefe do Departamento de Parasitologia), Ricardo Gonçalves

(chefe do Departamento de Patologia Geral), Adalberto José dos Santos (decano do

Departamento de Zoologia), Luciana de Oliveira Andrade (subcoordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação de Biologia Celular), Adriano Monteiro de

Castro Pimenta (subcoordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Bioquímica e Imunologia), Silvia Carolina Guatimosim Fonseca (subcoordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e Farmacologia), Danielle da

Glória de Souza (subcoordenadora do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Microbiologia), Almir Rogério Pepato (subcoordenador do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Zoologia); Denise Maria Trombert de Oliveira (representante dos

professores titulares), Elder Antônio Sousa e Paiva, Miguel José Lopes, Rafaela

Salgado Ferreira e Helton da Costa Santiago (representantes dos Professores das

diversas categorias); Dawidson Assis Gomes (Vice-Diretor do CAPI); Steyner de

França Côrtes (Diretor do CEBIO); Janice Henriques da Silva Amaral (coordenadora

do CENEX); Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos: Jacqueline

Barbosa Oliveira Viana, Creuza Maria Carvalhaes Henrique, Frankcinéia Aparecida de

Assis, Iuri Fortes Pereira e Elmo José do Carmo Silva. Justificaram ausência:

Professores: Rosy Mary dos Santos isaías/Marcel Giovanni Costa França

(coordenadora e subcoordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Biologia Vegetal), Ricardo Toshio Fujiwara/Marcos Horácio Pereira (coordenador e

subcoordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Parasitologia);

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

Sérgio Costa Oliveira/Walderez Ornelas Dutra (titular/suplente) (representantes dos

Professores Titulares). Não compareceram: Professores: Márcio Flávio Dutra Moraes

(chefe do Departamento de Fisiologia e Biofísica), Alfredo Hannemann Wieloch

(Coordenador do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas), Adriano Pereira Paglia

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia,

Conservação e Manejo de Vida Silvestre), Vasco Ariston de Carvalho Azevedo

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioinformática), Ana

Lúcia Brunialti Godard (coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação

em Genética), Carmem Elvira Mendoza Flores (coordenadora do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Neurociências), Jacques Robert Nicoli e Francisco

Antônio Rodrigues Barbosa (representantes dos professores titulares); Maria Raquel

Santos Carvalho e Rodrigo Ribeiro Resende (representantes dos Professores das

diversas categorias); Representantes Discentes: Thiago Luiz Abreu Romão, Rafael

Henrique Saibert Leão e Fernando Afonso Nonato França. Havendo quorum

regulamentar, a Senhora Diretora assumiu a Presidência, cumprimentou os presentes,

abriu os trabalhos e deu boas-vindas aos novos Subcoordenadores de Programas de

PG: Adriano Monteiro de Castro Pimenta (Bioquímica e Imunologia), Silvia Carolina

Guatimosim Fonseca (Fisiologia e Farmacologia) e Danielle da Glória de Souza

(Microbiologia). ORDEM DO DIA: 1) Comunicações: a) ICB foi escolhido para sediar

o lançamento da Semana de Ciência e Tecnologia no Estado de Minas Gerais. Estarão

presentes diversas autoridades da Reitoria, Fapemig, Sectes e talvez o Governador. O

evento será às 19:00 hs no Auditório 3. Na oportunidade serão entregues placas de

homenagem aos familiares das Professoras Maria das Graças Ribeiro e Virgínia Torres

Schall (pesquisadora da FIOCRUZ/MG), falecidas recentemente. b) Foi lançado o

edital para o mobiliário dos blocos G e H. Espera-se poder adquirir pelo menos uma

parte do mobiliário ainda este ano. c) O Plano de Gerenciamento de Resíduos do ICB

foi aprovado pela Vigilância Sanitária. Com isso, agora o ICB e a UFMG poderão

conseguir o licenciamento ambiental. d) O novo portal do ICB está em fase final para

lançamento no mês de novembro, escolhido por ser o mês de aniversário do Instituto.

Solicitou-se ajuda de quem se dispuser a fazer a tradução do conteúdo do portal para

o Inglês. e) O espaço do bloco G4 tem um projeto pronto e muito bom para a nova

Biblioteca do ICB. Todavia, não há disponibilidade de recursos para a reforma

imediata. Assim, provisoriamente, será feita uma pequena obra de adaptação com

fechamento de uma parte do espaço para convivência de servidores, com

infraestrutura para fazerem suas refeições e o restante ficará disponível para eventos

diversos compatíveis com o local. f) A Mostra de Profissões acontecerá nos dias 14 e

15/11. No ano passado, a sala do ICB foi considerada a melhor sala interativa da

mostra. A Coordenação é feita pelo Colegiado de Ciências Biológicas. Pediu-se o

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

empenho de todos os departamentos para que nesse ano o nível de excelência

alcançado seja mantido. g) A comissão designada pela Congregação para analisar a

subtração de 12 árvores no entorno dos auditórios, vistoriou e votou (3 votos a 1) por

extrair apenas uma jaqueira. O voto do Engenheiro Geraldo das Áreas Verdes foi

contrário a essa decisão, pois na avaliação dele há risco dessas árvores caírem sobre

o prédio, pessoas ou danificarem equipamentos. Por precaução, ele solicitou registro

desta sua posição em ata. h) A Diretoria foi procurada por representantes de um grupo

de professores que lhe entregou cópia de uma carta dirigida à sociedade assinada por

119 docentes. Observou que, pelo seu conteúdo, ficou evidente que ainda há

problemas sérios de comunicação no âmbito do Instituto. Conforme pedido feito à

Diretoria pelos representantes que lhe entregaram a carta, o documento foi arquivado.

i) A Diretoria informou que o Conselho Universitário adotou a prática de não mais

enviar pautas impressas. Pediu à Congregação que amadureça a ideia de também

passar a utilizar, no próximo ano, apenas o encaminhamento eletrônico de

documentos, eliminando o desperdício de papel (aproximadamente 1.500 cópias por

reunião). Aprovação da ata da reunião de 26/06/2015: aprovada. Progressão

funcional: foram discutidos e aprovados os pareceres da Comissão de Recursos

Humanos (CRH) sobre os pedidos de progressão dos seguintes docentes: Adjunto 1

para 2: Guilherme Mattos Jardim Costa (Deptº de Morfologia); Adjunto 2 para 3: Enio

Ferreira (Deptº de Patologia Geral), Flaviano Santos Martins (Deptº de Microbiologia),

Maria Auxiliadora Drumond (Deptº de Biologia Geral), Maristela de Oliveira Poletini

(Deptº de Fisiologia e Biofísica), Paula Peixoto Campos Lopes (Deptº de Patologia

Geral); Adjunto 3 para 4: Hélida Monteiro de Andrade (Deptº de Parasitologia), Janice

Henriques da Silva Amaral (Deptº de Morfologia), João Vinicius Salgado (Deptº de

Morfologia); Associado 2 para 3: Maria Raquel Santos Carvalho (Deptº de Biologia

Geral); Associado 3 para 4: Gleydes Gambogi Parreira (Deptº de Morfologia), Jorge

Luiz Pesquero (Deptº de Fisiologia e Biofísica). Estágio Probatório: Aprovados os

pedidos de avaliação dos Estágios Probatórios dos seguintes docentes: Avaliação

Parcial: Fernando Perini (Deptº de Zoologia), Gleide Fernandes de Avelar (Deptº de

Morfologia), Guilherme Mattos Jardim Costa (Deptº de Morfologia); Avaliação Final:

Luciene Bruno Vieira (Deptº de Fisiologia e Biofísica), Rodolfo Cordeiro Giunchetti

(Deptº de Morfologia), Stefan Michael Geiger (Deptº de Parasitologia), Susana Johann

(Deptº de Microbiologia). Afastamentos ad referendum: Referendados, com uma

abstenção, os afastamentos aprovados pela Diretoria dos seguintes servidores: Marco

Aurelio Ribeiro de Mello, Deptº de Biologia Geral, 11-07-2015 a 18-07-2015, Honolulu,

EUA; Ana Lucia Brunialti Godard, Deptº de Biologia Geral, 01-08-2015 a 07-08-2015,

Orlando, EUA; Fabricio Rodrigues dos Santos, Deptº de Biologia Geral,05-10-2015 a

10-10-2015,Bucaramanga,Colômbia; Eduardo Martin Tarazona Santos, Deptº de

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

Biologia Geral, 10-07-2015 a 17-07-2015, Viena, Áustria; Steyner de Franca Cortes,

Deptº de Farmacologia, 01-09-2015 a 12-09-2015, Strasbourg, França; Luiz Henrique

Rosa, Deptº de Microbiologia, 23-10-2015 a 20-12-2015, Península Antártica,

Antárctida; Erna Geessien Kroon, Deptº de Microbiologia, 11-07-2015 a 17-07-2015,

London, Canadá; Ary Correa Junior, Deptº de Microbiologia, 13-07-2015 a 17-07-2015,

Iraclião, Grécia; Walderez Ornelas Dutra, Deptº de Morfologia, 24-10-2015 a 02-11-

2015, Filadélfia, EUA; Fernanda Radicchi Campos Lobato de Almeida, Deptº de

Morfologia, 07-08-2015 a 15-08-2015, Champaign, EUA; Cristina Guatimosim

Fonseca, Deptº de Morfologia, 14-10-2015 a 23-10-2015, Chicago, EUA; Gustavo

Batista de Menezes, Deptº de Morfologia, 08-08-2015 a 19-08-2015 ,Boston, MA, EUA;

Daniella Castanheira Bartholomeu, Deptº de Parasitologia, 10-07-2015 a 17-07-2015,

Vienna, Áustria; Anilton Cesar Vasconcelos, Deptº de Patologia Geral, 01-08-2015 a

30-07-2016, San Diego, EUA; Luciana Moro, Deptº de Patologia Geral, 28-08-2015 a

06-09-2015, Helsinki, Finlândia; Mauro Martins Teixeira, Deptº de Bioquimica e

Imunologia, 06-08-2015 a 16-08-2015, Boston, EUA; Rafaela Salgado Ferreira, Deptº

de Bioquimica e Imunologia, 23-09-2015 a 01-10-2015, Boston, EUA; Maria Elena de

Lima Perez Garcia, Deptº de Bioquimica e Imunologia, 17-09-2015 a 30-09-2015,

Nottingham e Oxford, Inglaterra; Joao Trindade Marques, Deptº de Bioquimica e

Imunologia, 24-09-2015 a 09-10-2015, Estrasburgo, França; Sergio Costa Oliveira,

Deptº de Bioquimica e Imunologia, 15-07-2015 a 31-10-2015, Miami, EUA; Carlos

Delfin Chavez Olortegui, Deptº de Bioquimica e Imunologia, 12-09-2015 a 03-10-2015,

Londres e Oxford, Inglaterra; Liza Figueiredo Felicori Vilela, Deptº de Bioquimica e

Imunologia, 02-07-2015 a 11-07-2015, Montpellier, França; Liza Figueiredo Felicori

Vilela, Deptº de Bioquimica e Imunologia, 23-09-2015 a 30-09-2015, Boston, EUA;

Alexandre Lima Godinho, Deptº de Zoologia, 26-10-2015 a 30-10-2015, Medellin,

Colômbia; Luzia Valentina Modolo, Deptº de Botânica, 01-10-2015 a 14-10-2015,

Gwangju, Coreia do Sul; Fernando Augusto de Oliveira e Silveira, Deptº de Botânica,

08-09-2015 a 13-09-2015, Montevideo, Uruguay; Alexandre Salino, Deptº de Botânica,

01-08-2015 a 16-08-2015, Medellin, Manizales, Colômbia; Clemens Peter Schlindwein,

Deptº de Botânica, 15-09-2015 a 19-09-2015, Berlin, Alemanha; Marco Antonio Peliky

Fontes, Deptº de Fisiologia e Biofísica, 29-10-2015 a 05-11-2015, Atlanta, EUA; Elaine

Maria de Souza Fagundes, Deptº de Fisiologia e Biofísica, 01-12-2015 a 31-03-

2016,Konstanz,Alemanha; Frederic Jean Georges Frezard, Deptº de Fisiologia e

Biofísica, 26-10-2015 a 30-10-2015, Belgrade, Sérvia; Frederic Jean Georges Frezard,

Deptº de Fisiologia e Biofísica, 04-10-2015 a 11-10-2015, Leipzig, Alemanha; Juliana

Carvalho Tavares, Deptº de Fisiologia e Biofísica, 30-09-2015 a 05-10-2015, Calgary,

Canadá. Solicitação de redistribuição do Prof. Luciano de Figueiredo Borges: foi

apresentado o parecer favorável à solicitação do relator, Prof. Ricardo Gonçalves. A

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

Profª Tânia Segatelli, Chefe do Departamento, informou que o professor tem intensa

relação de trabalho com o Instituto do Coração em São Paulo, o que tem causado

muitos pedidos de afastamentos do docente. Além disso, em São Paulo estão seus

familiares. Ele teve algumas dificuldades de inserção institucional no Departamento. O

pedido de redistribuição do Prof. Luciano de Figueiredo Borges da UFMG para a

UNIFESP-Diadema foi votado e aprovado por unanimidade. Indicação de nomes

para o Conselho Diretor da Estação Ecológica: Considerando a aprovação do

Regimento Interno da Estação Ecológica, foi solicitada a indicação de docentes

efetivos do Instituto para o seu Conselho Diretor. Indicados os professores: Marcel

Giovanni Costa França e Maria Auxiliadora Drumond. Aprovação do convênio entre

a UFMG e UFRR, projeto Aquaripária: Aprovado o Convênio entre a UFMG e

Universidade Federal de Roraima (UFRR), visando desenvolver projeto de pesquisa

intitulado: “Projeto Aquaripária: Dinâmica da Vegetação e Composição da Liteira em

Zonas Ripárias no Estado de Minas Gerais”, de acordo com parecer emitido pela

relatora, Profª. Rosy Mary dos Santos Isaías. O mesmo já havia sido aprovado

anteriormente, porém como termo de cooperação técnica, por essa Congregação.

Aprovação da prestação de contas e da oferta do curso de Especialização em

Farmacologia: Aprovada a prestação de contas e o oferecimento em 2016/2017, do

Curso de Especialização em Farmacologia, conforme parecer da relatora Juliana

Carvalho Tavares. Foi recomendado que as futuras prestações de contas fossem

apresentadas com planilha de receitas e despesas. Solicitação de nomear o MCM –

Maria das Graças Ribeiro: Aprovada a proposta de nomear o Museu de Ciências

Morfológicas – Profª. Maria das Graças Ribeiro, em homenagem à professora que se

dedicou ao mesmo em sua trajetória no Instituto. Proposta da Diretoria de

construção de um bloco “R” no Instituto destinado aos biotérios: Aprovada por

unanimidade a proposta de construção do bloco “R” com destinação para biotérios.

Será estudado com os arquitetos a sua melhor localização. Proposta da Diretoria de

alteração da decisão da Congregação da destinação dos pavimentos K2 e J2:

Em consequência da aprovação da construção do bloco “R”, foi aprovada com uma

abstenção, a alteração das decisões anteriores da Congregação com relação à

destinação dos blocos P2, M2, P1, M1 e F2. Proposta de Resolução de Criação e

Regimento Interno do CELAM: Aprovada por unanimidade, a proposta de criação do

Centro de Laboratórios Multiusuários do ICB (CELAM) e seu Regimento Interno. Em

decorrência de sua vinculação ao NUCLEA, foi proposto que o parágrafo único do

Artigo 1º fosse transformado em outra Resolução, formalizando também a criação do

NUCLEA (Núcleo de Estudos Avançados). Proposta de modificação da Resolução

da Comissão de Recursos Humanos –TAEs: não avaliado. Outros assuntos: não

houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada esta ata.